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УВОД

В 20-и век се наблюдават значими промени в множество различни полета из

целия свят, от икономиката до културата. Значими промени се появяват и в

изкуството, чиято взаимовръзка с традицията динамично се видоизмени. От голямо

значение е да се изследват младежките хорове и тяхното общо положение,

образование, ефекти и проблеми в турската музикална култура, както и процесът на

тяхното развитие по отношение на традиционната им структура от края на 20-и век

до началото на 21-ви век в Турция и специално да се изразят техните перспективи,

тъй като Турция има многобройно младо население.

Младежките хорове са един от важните инструменти за социално и

художествено развитие в еволюцията на една държава. Много е важно да се прави

музика заедно, да се поддържа националната култура и да се осигурите единството

„глас-дума“ в цялата страна. В този контекст може да се каже, че младежките

хорове са важно средство за представяне на развитието на училищата и социалната

среда.

Когато разглеждаме хоровите култури на развитите страни, виждаме, че те

играят важна роля в социалното и артистично развитие. Един от най-основните

принципи в подхода на Золтан Кодай е, че всеки може да използва пеещия глас

като най-удобния и достъпен инструмент.

Детските хорове имат значение за формирането на основата на развитието и

следващото поколение поради образованието, което дава в ранна възраст. В

допълнение, лесното и практично вокално поставяне на човешкия глас и

практическото създаване на хорове позволяват образователният процес да се

формира ефективно.

В подкрепа на тази идея са важни възгледите на Муамер Сун (Muammer

Sun), композитор и педагог. Той заявява, че слушателите са по-силно повлияни от

вокалната музика, отколкото от който и да било музикален инструмент, и че тя

може да бъде много по-ефективна от музикалния инструмент в музикалното

развитие на обществото. И споделя следните възгледи във връзка със значението на

детските и младежки хоровете: „В бедните страни (и в нашата бедна околна среда)
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не всеки човек (дете, тийнейджър, пълнолетен) може да е в състояние да си купи

инструмент, но всеки може да пее. Следователно детските и младежки хорове

могат да изпълнят ролята на съграждащи основата в развитието на качеството на

музиката у нас. Разбира се, обучението по музикални инструменти може да се

подкрепи колкото може повече и могат да се създадат общностни от

инструменталисти. Това трябва да се направи и такива бяха направени. Хоровете

обаче са по-склонни да бъдат разширени в цялата страна. Хоровете могат да бъдат

в основата на развитието на музиката в цялата страна.

Според резултатите от системата за адресна регистрация на населението,

общото население на Турция в края на 2017 г. е 80 милиона 810 хиляди 525, докато

броят на младите хора във възрастовата група 15-24 г. е 12 милиона 983 хиляди 97,

т.е. ок. 16% от населението. В този контекст се оказва полезно и важно да се

постави под въпрос и да се проучи позицията на младежките хорове и хоровата

култура в сравнение с населението и потенциала за музикално образование в

Турция, която има многобройна младеж, активна под различни форми по

отношение на развитието на Турция в областта на музиката и хоровата й култура,

от традиционно фолклорните й структури до тези в наши дни. В тази връзка

настоящата дисертация има за цел да изследва проекта на Националния младежки

хор „100 гласа“, осъществен в национален мащаб, и да разкрие резултатите,

постигнати до момента. (Въведение).

Това дисертационно изследване има за цел да разработи предложения за

развитието на младежки хорове, като разкрие положението на младежките хорове в

Турция в края на 20-и и началото на 21-ви век и да осветли трудностите, през които

те са преминали. В този контекст е важно да се представят осмислянията и

резултатите от данните, получени в Националния младежки хор „100 гласа“ за

хоровата музика на страната ни.

В този план, чрез проучване на проектите на Националния младежки хор

„100 гласа“ и преразглеждане на резултатите, бяха представени проблемите и

предложенията за решения в областта на турската хорова музика. (Цел на

изследването).
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Настоящото изследване е от приносно значение и към научната литература,

и към посрещане на практическите изисквания на хоровата музика в Турция чрез

определяне на историческото й развитие и статута на младежките й хорове,

разкриване на свързаните с тях проблеми и предлагане на предложения за

възможни техни решения.

Изследването е особено важно за представянето на систематичното

формиране на младежки хорове в Турция, разпространението на младежките

хорове в хоровите структури като цяло, техните образователни модели и роли в

официалното образование, разнообразието на хоровото представяне и част от каква

структура са. По тази причина изследването е важно за разкриването на общото

положение на младежките хорове и осветляването на перспективи пред тях, както и

за създаване на цялостна библиография за турската хорова музика, в полза на

изследователите й. (Значимост на изследването).
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Глава 1.

ОЦЕНКА НА ИСТОРИЯТА НА ХОРОВИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ В

ТУРЦИЯ ОТ 1970 ДО НАЧАЛОТО НА 21. ВЕК

Училища за преподаване на музика, създадени по силата на политиката на

Републиката и първите хорови ансамбли, създадени в нейно лице; консерватория,

оперни хорове и хорови групи, сформирани в обществени институции; и

многогласните младежки и детски хорове, създадени в турските радио- и

телевизионна корпорации, бяха първите важни скокове във формирането на

турската хорова култура в средата на 20-и век, по отношение на турското хорово

музикално образование и култура. Може да се твърди, че многогласната хорова

музика започва да е част от турската музикална култура в началото на 20-ия век в

резултат на определени фактори, които са били от съществено значение за

раждането на многогласната музика в Турция, в обхвата на прозападните

движения, започнали в Османската империя по време на управлението на Махмуд

II1 през 19-и век. В рамките на настоящата дисертация бе изследвано цялостното

положение на турските младежки хорове и подробности бяха представени в

обзорните заглавия, свързани с историята на турската хорова музика. История на

турската хорова музика (Заглавие 1.1.).

Традиционната музикална система на Турция не включва многогласната

певческа култура. Географски, в Турция има музикално разнообразие поради това,

че е част от Анадола и Европа. Турската музика обхваща много голяма площ.

Освен това турската музика е оставила важни следи на Балканите и в Източна

Европа. В този контекст можем да изброим южнославянските племена, словенците,

сърбите, хърватите, македонците, българите, черногорците, румънците, гърците и

албанците. Турската музика може да бъде разгледана под 2 основни типа –

традиционна турска дворцова музика и фолклорна музика. Турската музика

(Заглавие 1.2.).

1 Mahmut II (20 юли 1785 – 1 юли 1839) – 30-ият султан на Османската империя, от 1808

до смъртта му през 1839.
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Можем да кажем, че традиционната турска дворцова музика се е появила

като синтез, развил се под влиянието на османската и анадолската култура, както и

на арабската и иранската култури. Тази музика е създала редица звукови поредица

с общото название “макам”2. В дворцовата музика намират място произведения в

религиозни и нерелигиозни форми, в които предимно се използват инструментите

„тръстиковата флейта, тамбура, лютнеобразният уд, арфообразният канун и

барабанът кудюм3“. Традиционната турска дворцова музика (Заглавие 1.2.1.).

Най-забележителната черта на турската фолклорна музика е, че

композиторите на тези творби не са известни, докато турската дворцова музика е

разработена под влиянието на арабската, иранската и дори византийската. Турската

народна музика е запазила своите уникални основни характеристики, които е

получила от Азия, въпреки намесата на гръцката, романската, византийската и

много други чужди култури, които съществували в Анадола.

Погледнато генерално, музиката в страната се свързва с всички социални и

хуманни събития от раждането до смъртта, като оплаквания, любовни песни,

героични песни и песни от планините и низините. В широк географски план,

турската народна музика се е вписала в музикалните тенденции на много нации,

живеещи в Анадола. В произведенията на Ахмет Аднан Сайгун (1907-1991) и на

унгарския композитор Бела Барток (1881-1945), които съставят фолклорни

музикални сборници, пътувайки из Анадола от село на село по време на

Републиканската епоха, те подчертават, че културата на народната музика е силно

съвместима с анадолските хора и че народната музика трябва да бъде подредена

под важна компилация по време на процеса на преход от селата към градовете.

Традиционната турска фолклорна музика (Заглавие 1.2.2.).

Турция е общество с традиционна музикална култура. В допълнение към

продължаването на музикалното обучение с „мешк системата“ 4, която не включва

2 Турската дворцова музика е базирана на модалната система, в която всеки лад („мод“

на турски език) има собствено име, но общо се нарича макам.
3 Традиционни турски дворцови музикални инструменти.
4 Meşk системата е музикална система без нотация, на основата на повтаряния за

тренинг на паметта. Полезна е в старите времена , в които в турската музика не се ползва

музикална нотация. Спомага за неколковековно препредаване на няколко хиляди музикални

творби и на музикални стилове. Като музикална образователна система, meşk предоставя модел,
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музикална нотна система както в западно европейската структура, бяха предприети


[…]


социалната, така и в художествената област.

• С оглед на появата на многогласната хорова музика в пределите на

османската традиционна музикална структура, в исторически план е

изследвано взаимодействието на западната музика върху турската

музикална култура и резултатите са представени в дисертацията.

• В историческата перспектива, представена в дисертационната разработка, на

първо място са изяснени подробно характеристиките на културата на

фолклорната и дворцовата музика в Османската империя, техните

образователните структури, начините на тяхното изпълнение, структурата

на колективните певчески култури в традиционната и религиозна структура

на турската музикална култура.

• Представени са етапите на промените на музикалната структура от западно

европейски тип, като е отделено специално внимание на влиятелните

личности и са систематично представени първите хоровите структури от

началото на Републиканския период.
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• При подробното изследване, представено в дисертацията, се установява, че

първите стъпки в развитието на многогласната хорова култура са

осъществени именно от младежките хорове. Представен е също и

историческият процес, започнал от сформирането на първият

професионален смесен хор към Турското радио и телевизия през 1970-та

година, както и първите турски хорови композитори, музикални педагози и

особено работата на първите хорови диригенти по това време.

• В аспекта на многогласната хорова музика (детската, особено младежката), в

дисертацията са представени в таблици настоящето положение и формите на

хоровото обучение в цялостната образователна система в Турция. Така се

предоставя ясна картина на развитието и появата в Турция на хоровите

разновидности, които са класифицирани подробно.

• В рамките на дисертацията се акцентира върху липсата на място на

полифоничната хорова музика в общообразователната система в Турция,

липсата на интерес към пеенето в хор (особено в младежки хорове), като се

установява, че основните причини за тези недостатъци е липсата на

академична подготовка на хоровите диригенти, които работят с учебните

хорове.

• В дисертацитяа е изследван и представен статутът на предмета „хорова

музика“ в музикалните отдели в рамките на висшето образование, като

музикални катедри, формирани в рамките на факултети, консерватории към

отделните университети и катедрите по педагогика на музиката.

• Извън образователния контексту, в дисертацията е разгледана и дейностната

хоровата изява в страната като фестивали, концертни разновидности в

цялостното хоровото музикално поле. Разгледана е и работата на

обществени и частни хорови организации в целия статут на разпространение

на музиката в Турция, имащи принос към социалното развитие на страната.

• В настоящото дисертационно изследване са представени първите най-

високите постижения и награди, получени в европейските хорови

фестивали и конкурси на турските хорове досега. В тази връзка е анализиран

приносът и влиянието за сформирането и развитието на турската хорова
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музика както на турските диригенти, завършили хорово дирижиране в

чужбина, така и на чуждестранните хорови диригенти, работили в страната.

• В дисертацията е представено академичното обучение, свързано специално с

многогласната хорова музика. Показано е, че един от основните неуспехи в

развитието на академичното хорово обучение е създаването на малко на

брой катедри по хор, без да се включва хорово дирижиране, които се

закриват в кратък период от време поради липса на щат за преподавателите.

• В общия контекст на дисертацията са включени имената на турски хорови

диригенти (включително тези, получили образованието си в чужбина), които

са допринесли ефективно за развитието на полифоничната хорова музика,

както и имената на композиторите и списък на творбите им в областта на

хоровата музика.

• В рамките на основната тема на дисертацията, е осъществен подробен

преглед на младежките хорове в Турция. В този контекст, е съставена

таблица на всички любителски и професионални младежки хорове в Турция,

имащи активна роля в развитието на хоровото изкуство в страната. В

различни аспекти са разгледани плюсовете и минусите на

нововъзникващото младежко хорово движение в Турция, като е обърнато

внимание върху необходимостта от осигуряването на ефективни

разрешения, с цел по-ефективно развитие.

• В светлината на синтезите, направени чрез общ поглед върху

турската хорова музика, младежките хорови проблеми на страната са

разгледани детайлно, за да се докаже необходимостта от перспективно

решение на идентифицираните проблеми, а именно, необходимостта от

създаването на Националната младежка хорова школа „100 гласа“. Чрез

внимателно проучване и оценка, може да се установи, че представянето й

като модел за решение дава национален принос за преодоляването на

проблемите на младежката турската хорова музика.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. За първи път историята на турската музика е проследена от гледна точка

на хоровата култура.

2. За първи път обект на проучване е историята на младежките хорове в

Турция през последните 30 – 40 години и се коментира значението на

хоровете като възпитателно средство на младежта. Въз основа на авторски

подбор и аналитичен коментар са съставени и хронологични списъци на

хорови диригенти, композитори и хорови творби.

3. За първи път в турската научна литература се изследват класификациите

на хоровете, както и създаването и реализирането на подходящ за

съответните видове хорове репертоар.

3. За първи път се акцентира върху ролята на учителите по музика в

създаването, ръководенето, изявите, общата дейност и въздействие върху

обществото в Турция – общество с висок процент млади хора.

4. За първи път в турската изследователска и педагогическа литература

аналитично се разглеждат подготовката на хоровите диригенти и

необходимостта от изграждане на академично образователна система по хор

– за музикална грамотност, солфежни познания и умения, професионална

култура, гласова подготовка, организационни въпроси, диригентска техника,

репетиционна техника и дисциплина, сценично поведение, концертни

стандарти.

6. За първи път в турската изследователска литература се коментират

въпросите за психологията на диригента, хориста и състава. В наблюденията

е включен и богатият личен опит на докторанта по отношение на създаване

и ръководене на хорове, както и личният му опит по организация и

осъществяване на хорови фестивали.

7. Основното новаторско решение на проблемите, представени в

дисертацията, е създадената от автора единствената по рода си организация

Национална хорова школа „100 гласа“ (100 Vocal National Choir School),
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която е разгледана като модел на ефективно разрешение на проблемите и

перспектива за развитието на младежката хоровата музика в страната.
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