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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н. (НБУ)

проф. направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

за дисертационния труд на

МЕТЕ ГЬОКЧЕ

на тема

„МЛАДЕЖКИТЕ ХОРОВЕ В ТУРЦИЯ В КРАЯ НА 20. ВЕК И

НАЧАЛОТО НА 21. ВЕК – ПРОБЛЕМИ И ПЕРСПЕКТИВИ“

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“,

проф. направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

Научен ръководител: проф. Явор Конов, д.н.

КРАТКО ТВОРЧЕСКО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАНТА

Мете Гьокче е изявен хоров диригент с богат опит, музикален организатор

и педагог. Роден е на 01.06.1975 в Анкара (Турция). Завършва педагогика в

Музикалния департамент в Университета в Чанаккале и хорово дирижиране в

Университета „Чукурова“. От 2014 е докторант в Нов български университет.

Преподавател е в университета „18-и март” в Чанаккале.

На българската музикална общественост Мете Гьокче е познат преди всичко

като главен организатор на Фестивала за хорово изкуство в град Чанаккале и като

много добър хоров диригент1.

1 Например: радиопредаването „Детският хор на БНР покори и турската публика“ (БНР,

публикувано на 23.07.13) – за участието на Детския хор на БНР, дир. акад. Христо Недялков, във
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ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е свързан с активната и разнообразна художествена

дейност на Мете Гьокче. Посветен е на един важен феномен в музикалната култура

– хоровото пеене, определяно неслучайно като най-демократичния жанр,

приобщаващ голям брой изпълнители от най-ранна до зряла възраст и най-широка

слушателска аудитория. Чрез насочването към младежките хорове, които първи

реализират многогласно хорово пеене в Турция, са разгледани историческите

процеси и етапи на промените от западноевропейски тип.

Както подчертава и дисертантът, „изследването е особено важно за

представянето на систематичното формиране на младежки хорове в Турция,

разпространението на младежките хорове в хоровите структури като цяло, техните

образователни модели и роли в официалното образование, разнообразието на

хоровото представяне и част от каква структура са. По тази причина изследването

е важно за разкриването на общото положение на младежките хорове и

осветляването на перспективи пред тях, както и за създаване на цялостна

библиография за турската хорова музика, в полза на изследователите ѝ

(Автореферат, Увод, с. 8).

Посочените задачи и цели определят и структурата на труда.

Съдържанието е организирано в увод, пет основни глави с подглави,

заключение с посочени приноси и приложения, както и представяне на

художественотворческата му дейност – общо 167 страници.

фестивала в Чанаккале; рецензията за фестивала на проф. Явор Конов (сп. „Музикални хоризонти“,

2015, № 8) – „Инициатор, основен организатор и наистина „душа“ на фестивала е турският хоров

диригент Мете Гьокче (Mete Gökçe, 40-годишен, роден в Анкара, но установил се в Чанаккале),

който се представи на този фестивал с 3 ръководени от него хорови състава: „Konrul Vocal

Ensemble“, „Çanakkale Barış Korosu“ и „100 Ses Gençlik Korosu“. Диригент не само с развита и ясна

мануална техника, но и артистичен, че и чаровен, със сугестия и сценично присъствие, с моменти и

на „шик“ в комуникацията с хоровете и публиката... Преподавател в университета „18 март“ в

Чанаккале. Великолепният диригент Мете Гьокче се радва на наистина „всенародна любов“ – обич

и радушно посрещане от страна и на студенти, и на хористи (свои и чужди), и на публика...“, в този

фестивал участва и българският „Хор на софийските момчета“ с диригент Адриана Благоева.
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Текстът е прегледно и много подробно структуриран. В основата му е

историческият подход в проблематизирането на фактологията, процесите са

изведени и аргументирани ясно, с необходимите научни опори в литературата

(първите три глави). Представена е многостранно съвременната картина на

хоровото дело с различни страни на проблемите на младежките хорове (глава

четвърта) – общественокултурни, педагогически, психологически, поведенчески и

прочее. В тази картина докторантът е деен участник като утвърден педагог,

диригент и музикален общественик. Анализът на дейността на създадената от него

Национална хорова школа „100 гласа“ (100 Vocal National Choir School) е възможен

модел за ефективно разрешение на проблемите и перспектива за развитието на

младежката хоровата музика в страната, което е несъмнен личен принос с доказан

музикалнокултурен ефект.

Библиографията включва трудове на 35 автори на турски и английски език.

Първата глава – озаглавена „Оценка на историята на хоровите

изследвания в Турция от 1970 до началото на 21. век“, е интересна с

реферативното проследяване на историята и предисторията на съвременната

турска хорова музика и турската музика въобще (традиционната турска дворцова

музика, традиционната турска фолклорна музика, колективното монодийно пеене

в традиционната култура и в религиозната практика, субективни и обективни

предпоставки за създаване на хорове в Турция и връзката ѝ с яничарската

(Мехтерхане) музика, влиянието на западните музикални традиции върху

османската музика и промените, довели до съвременното хорово дело в Турция

като изпълнителство и творчество2.

Втората глава – „Видове хорово пеене в Турция през 20. век, представя

подробно (първо) мястото и ролята на музикалното и хоровото образование в

2 Тук използвам понятието „хорово дело“, аргументирано исторически съдържателно от проф. д.изк.

Агапия Баларева в нейната книга „Хоровото дело в България – от средата на XIX в. до 1944 г.“

(София: БАН, 1992). В „хорово дело“ се включват всички хорови изпълнителски прояви и

свързаното с тях творчество, както и мотивацията на участниците в тях и слушателската рефлексия.
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училищните програми, училищните хорове, въпроса за кадрите и професионалната

подготовка на техните ръководители, както различните организационни структури,

свързани с хорови асоциации, концерти и фестивали, както и с обучението – от

ранна училищна възраст до мастеркласове по хорово дирижиране, и (второ) –

имената и делото на 13 водещи съвременни турски хорови диригенти.

Третата глава е озаглавена „Оценка на турската хорова музика чрез

стиловете в 20. век“, като са обособени четири поколения композитори,

представени са списъци с техни творби – акапелни и с акомпанимент. Прави

впечатление ясно изразената авторова позиция относно техния принос.

Централни за изследването са четвърта и пета глава.

Четвъртата глава – „Проблеми на младежките хорове и общ поглед към

ситуацията в Турция в края на 20. и началото на 21. век“, въвежда в

аналитично-критичен тон картината на младежките хорове в страната, като

подробно са проследени спецификите в работата с тях (4.2. „Проблемите“),

посочени са някои проблеми от икономически характер (4.3.) и механизми за

популяризирането на хоровата музика (4.4.), както и липсата на академични

изследвания в областта на хоровата музика“ (4.5.). Систематизацията в

наблюденията на Мете Гьокче е приложима към всяка хорова култура. Чрез нея

могат да бъдат разкрити постиженията и проблемите през различните периоди

(така могат да бъдат направени аналогии с българската хорова култура и

съществуването на младежки хорове през различните десетилетия). Като основен

проблем на младежките хорове в Турция са изведени репертоарът и репертоарната

култура, необходимостта да бъдат включени разнообразни като стил и музикален

език хорови произведения. Особено важно е репертоарът да бъде съобразен с

техническите възможности на съставите. Представената картина разкрива все още

недостатъчното според автора внимание и липсата на културна политика в това

отношение, в която се включва и недостатъчната издателска дейност. Коментирани

са подробно различните етапи в методите на работа над хорови творби и други

важни проблеми, свързани с хоровото дело.
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Петата глава – „Изследването на проекта „Национален младежки хор

100 гласа“ в рамките на развитието на младежките хорове в Турция“, е

авторефлективна и изцяло оригинална и приносна. Тя ще бъде много полезна за

всеки хоров диригент като споделен и анализиран успешен опит в съвременното

хорово дело, включващ идеята и възможностите за нейното реализиране,

включително и конкретни действия от организационен и финансов характер.

Ще подчертая, че в описанието основателно проектът е определен като

„новаторско синтезиращо начинание със собствени образователни програми, които

осигуряват развитието на нашата национална хорова музика в академичната и

обществена структура, по международни хорови стандарти и в областите, необходими

на страната ни. Националният младежки хор „100 гласа“ е програмиран да споделя

музикалния възглед и житейската перспектива на основата на междучовешка обич и

хуманност; да се достигне до световно художествено осмисляне, да се осъществява

актуална и перспективна продукция, както и да бъдеш личностно щастлив, осъзнат,

позитивен в нашия професионален живот и да се създаде осведоменост за музикалното

бъдеще. Хоровите школи „100 гласа“, които продължават с обучението си във

ваканционните периоди през зимните и летните месеци, провеждат поддържащи

обучения в различни области с курсове по много теми в полето на обучението по

изпълнителски умения, диригентското образование и хоровото обучение и представят

резултатите си чрез активен програмен модел с множество концерти, семинари и

работни срещи. Проектът осъществява за първи път в Турция голямо събиране в

областта на хоровата музика (5.2. „Основните цели на Националния младежки хор „100

гласа“).

Позволих си този по-дълъг цитат от Автореферата (с. 35), защото всички

тези дейности, представени синтезирано, са формулирани и анализирани от автора

и това е неговият безспорен принос и смисловият център и на дисертационния

текст.

Включените 54 снимки от лагерните обучения на Националния младежки

хор „100 гласа” илюстрират дейността на Националния младежки хор и Мете

Гьокче (с. 134 – 159).
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В Заключението (Дисертация, с. 160 – 163; Автореферат, с. 40 – 42)

коректно е резюмирано направеното в дисертационния труд. Акцентирано е и на

музикалното творчество, което не е конкретен обект на анализ в труда и е посочено

като допълнителна дейност при подготовката за написването на дисертационния

труд, включваща и запознаване с творчеството на български и чуждестранни

автори за този състав.

Подчертан е широкият исторически контекст, в който е проследена история

на турската музика и конкретно на турската хорова музика през периода на

Османската империя и на Република Турция. Аналитично е представено мястото

на турската музика, в частност и на турската хорова музика, в световната музикална

култура. Внимателно и подробно са изяснени „характеристиките на културата на

фолклорната и дворцовата музика в Османската империя, техните образователните

структури, начините на тяхното изпълнение, структурата на колективните

певчески култури в традиционната и религиозна структура на турската музикална

култура. Представени са етапите на промените на музикалната структура от

западноевропейски тип, като е отделено специално внимание на влиятелните

личности и са систематично представени първите хоровите структури от началото

на Републиканския период“. Особено важен е изводът, че „първите стъпки в

развитието на многогласната хорова култура са осъществени именно от

младежките хорове“.

Изложението е прегледно, въведените таблици и списъци с произведения

илюстрират авторовите заключения.

В спецификите на хоровото дело в Турция е акцентирано върху липсата на

„полифоничната хорова музика в общообразователната система в Турция, липсата

на интерес към пеенето в хор (особено в младежки хорове), като се установява, че

основните причини за тези недостатъци е липсата на академична подготовка на

хоровите диригенти, които работят с учебните хорове“. Ще прибавя и трудното

превключване от монодийното изпълнение и мисленето на музиката като

монодийна към многогласие от западноевропейски тип.

Аргументирани са направените изводи за обучението по музика,

професионалният ценз на диригентите, ролята на композиторите, свързани с

хоровите състави и прочее, както различни проблеми от организационен характер.
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В този широк контекст е изведена Националната младежка хорова школа

„100 гласа“ като модел, който може да послужи „за решение“ и „дава национален

принос за преодоляването на проблемите на младежката турската хорова музика“.

Изцяло приемам посочените 7 научни приноса в настоящия труд. Ще

подчертая специално принос № 7 – „Основното новаторско решение на

проблемите, представени в дисертацията, е създадената от автора единствената по

рода си организация Национална хорова школа „100 гласа“ (100 Vocal National Choir

School)“, която е разгледана като модел на ефективно разрешение на проблемите и

перспектива за развитието на младежката хоровата музика в страната“.

Авторефератът изцяло и коректно резюмира дисертационния труд.

Като публикации са посочени 9 реализирани дейности. По-прегледно и по-

коректно би било, ако участието в академични научни форуми беше отделено (2)

от интервютата, линковете към различни изяви и т.н., които свидетелстват за

богатата професионална художественотворческа дейност на дисертанта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Имайки предвид темата, подходът към нея и приносите при реализацията на

поставените задачи и цели, както и художественотворческата дейност на дисертанта,

предлагам да бъде присъдена на Мете Гьокче за дисертационния му труд на тема

„МЛАДЕЖКИТЕ ХОРОВЕ В ТУРЦИЯ В КРАЯ НА 20. ВЕК И НАЧАЛОТО НА 21.

ВЕК – ПРОБЛЕМИ И ПЕРСПЕКТИВИ“ образователната и научна степен „доктор“,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство.

Поздравявам автора и научния му ръководител проф. Явор Конов, д.н. за

финалния резултат.

Пожелавам успех на дисертанта в бъдещите му дейности!

София, 27.04.2021 г.

Проф. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н.